gerek devlet görevlilerine yönelik gerçekleştirilen genel müsaderelerde,

gerekse ceza uygulaması olarak gerçekleştirilen müsaderelerde ortak nokta,

muhatabın devlet görevlisi olmasıdır6.

Müsaderelerde yapılan bütün işlemler hukuka dayandırılıyordu. Os‐

manlı hukukçuları uygulamanın gerekçesini Sügdi (ö.461/1068), Serahsî

(483/1090), Tarsûsî (ö.758/1358) ve İbn‐i Nuceym (ö.969/1561) gibi Hanefi

hukukçularının müsadere hakkındaki benzer fetvalarına dayandırmışlar‐

dır7. Osmanlıda en erken tarihli müsadere fetvası sahibi Şeyhülislam Sunul‐

lah Efendi fetvasını Tarsûsî’ye dayandırmıştır. Hanefi hukukçularından

11 Ünal, age., s.502.
12 Murat Belge, Osmanlı’da Kurumlar ve Kültür, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2008, s.331.
13 “Defterdâr olan Başbâki Kulu Hüseyin Ağa zimmetinde küllî mâl-ı mîrî olup..katl olundu”. Defterdar Sarı Mehmed Paşa,

Zübde-i Vekayiât, Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-1704), (Haz. Abdülkadir Özcan), TTK, Ankara 1995, s.411; Fehmi
Yılmaz, Osmanlı Tarih Sözlüğü, Gökkubbe, İstanbul 2010, s.479; Mustafa Nuri Paşa, Netâicü’l-vukuât, I, (Sad.Neşet
Çağatay),, TTK, Ankara 1992, s.309; Cavit Baysun, “Müsâdere”, İA, IX, MEB, İstanbul 1993, s.671; BOA, HAT.,
1387/55111, 29 Z 1203/20 Eylül 1789.

Bu eleştirilerin etkisini Ceza kanunnamesi ve Tanzimat fermanında

görmek mümkündür. Eleştiriler üzerine II. Mahmud döneminde ikinci

önemli adım atılarak memurlar için 1838/1254 tarihli Ceza kanunnamesi

çıkarılmıştır. Çıkarılan kanunname ile “câri olan müsâdere‐i gayr‐i îcâbiyye ile

berâber siyâset‐i örfiyye bi’l‐külliye terk ve ilgâ” olunmuştur. Kanunname ile

yargısız müsadere uygulamasına son verilmiş, yönetici sınıf için yalnızca

ceza uygulaması olarak varlığını devam ettirmiştir50.